MOMENTO ECONOMICO DE VALENCIA A MEDIADOS DEL SIGLO XV

Sin estudios detallados que nos hablen por periodos más concretos de la situación económica de Valencia en el transcurso del siglo XV podemos decir, en general, que dicho siglo es tenido de esplendor econó-

³ Cfr. LOPEZ ELUM, PEDRO, *Apresamiento y venta de moros cautivos en 1441 por "Aceptar" sin licencia*, en "Al-Andalus", 34 (Madrid 1969), págs. 329 a 379.

mico. Auge que viene respaldado y garantizado en todos los órdenes de su vida por las transacciones económicas de su comercio en los momentos en que Valencia es el epicentro del Mediterráneo y en los momentos en que toda la vida comercial tiene su centro en la ciudad.

A tal llamamiento vemos que responde buena parte de aquellos que eran los máximos artífices de ese esplendor y por otra parte los más beneficiados. También vemos entre los compradores mercaderes extranjeros que en esos momentos se encontraban en la ciudad.

DOCUMENTO

Nos Alfonsus, Dei grātia Rex Aragonum, Siçilie citra ultra farum Valençie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsiçe, comes Barchinone, dux Athenarim et Neopatrie, acçiam comes Rossilionis et Ceritanie. Accepimus in nonnullis externis partibus adiciones nostra remotis, ut in Gatlia, Yspania, Italia et regione Flandesi in festivitibus Nativitatis Domini et aliis magnis festivitibus et illarum diebus, in quibus solent homines se oçio acomodare, aut vacare, çitra texillorum ludos, Ubi psepe blasfemias juramenta illiçita et alia dedocora verba os evomere consuevit, vixequè discensiones vulnera et alia quam plurima scandala et detestanda oriri solent ad removendam et sedandam eaque çitra offensionem altissimi creatoris curieque celestis redundare çernuntur, moresque optimos in populo inserere, ac levitatem vulgi ab illiçitis et nephandis divertere satagendo quendam modum sorçiendi introductum et usui per longam consuetudinem acomodatam fuisse, hoc, videlicet, modo quod ia qui lenta sua spe lucri auspiciis fortune comictere intendit se paratum ofert estructo die cecta jocalia in publicum ponere atque offerir hoc parto, ut qui ad sortis auspium accedere voluerit parimodo pro unaquaque sorti tradat seu ponat aliquam peccunie quantitatem. Et inde scribuntur nomina sorçiencium, videlicet, unius cuiusque in suo albarano et sic particulariter scripta reponuntur simil in saculo pixide seu capçia et eo modo totidem albarano quot sunt nomina sorçiencium assumuntur scribuntur aut jocalia, videlicet, unumquodque jocale in suo albarano ex albaranis albis. Ita quod dicta albarana restançia in albo cum albaranis in quibus scripta sunt jocalia non excedant numerum sorçiencium et sic nuxtum reponuntur albarana in albo cum albaranis in quibus scripta sunt imponit. Et extracto albarano uno sors sequitur pro eo cuius nomen in illo scriptum est. Ita quod puer idem imponit parimodo manum in saculo pixide vel capçia, ubi albarana in albo cum albaranis jocalium repostata sunt, extrahendo a dicto saculo pixide vel caçia unum ex iis ut sortis eventus dederit. Et si fuerit in eo jocale scriptum traditur jocale illud illi, cuius et pro sors est ea viçe destinata. Si vero accedat dictum albaranum in albo, ille talis pro quo sors est statuta ea viçe vacuus restat et functus sorte illa, ita quod neque jocale neque quantitatem peccunie pro sorte destinata secum fert. Inmo eo casu restat dicta peccunie quantitatis precium sortis magistro sorçiendi, seu actori. Et fuerit nostre magestati pro parte vestri fidelis nostri Raymundi Giner, mercatoris civitatis Valencie humiliter suplicatum ut dignarem licenciam et facultatem vobis concedere quod possituti uti arte sorçiendi pre dicta, offerendo pro vestri parte velle dare curie nostre seu pro ea nostro baiulo generali in Regno Valencie, quintam partem lucri dicte artis deductis impensis et salario debito pro vestri labore atque exançio. Nos itaque consideratis motivis et respertibus antedictis, quibus in externis partibus introductum est, jocalia sortiri, et aliis animum nostrum digne monentibus presertun quia forma predicta sorçiendi omni/ (voto) decepciones atque fraudis et quod ut accepimus per illustrissimum regem Navarre fratrem carissimum et locutenentem nostrum generalem istis in partibus nostris occiduis attentis predictis respertibus, dicta licencia vobis intra Regna Aragonum et Valencia ad nostrum beneplacitum conçessa harum serie litterarum scienter et consulto confirmantes dictam liçenciam per dictum Regem fratrem nostrum vobis ut predicatur conçessam, illamque ampliantes licenciam vobis concedimus et facultatem plenariam, impertimur quod cetero possiris vita vestra pre durante per

vos vel vestros idoneos substitutos de quorum culpis et deffectibus, vos nostre curie principaliter teneri libere et absque alicuius pene incursu in omnibus et quibuscumque civitatibus, villis, castris, seu locis dicionis nostre, tempore et diebus quibus vobis placiret jocalia et bona que volueritis disponere et tradere ad sorçiendum, ac uti arte sorçiendi predicta modo et forma preactis, fieri faciendo, preconizaciones publicas et alia necessaria et ut melius in dictis ex terris partibus utitat atque fit fraude et decepcione quibuslibet. Teneamini tamen de lucro restanti deductis impensis et debito salario per exerciçio et labore dicte artis, dare et tradere singulis annis pro nobis et nostra curia baiulo generali Regni Valencie quintam partem ut predicat, volentes quasi aliquis absque nostri licencia expresa seu vestro permissu uteretur in publico modo premissa dicta arte sorçiendi in quavis parte dicte dicionis nostre penam florenorum mille auri aragonum, aut illorum valoris statum incurrat, et incurrisse censeatur, quorum medietas nostre erario appliçetur et altera medietas illum accusanti acquiratur. Ob quam rem illustrissimis Regne consorti, et dicto Regi Navarre fratri nobis carissimis et locutenentibus nostris generalibus, viceregibus, gubernatoribus generalibus, vicegubernatoris, baiulus, generalibus et localibus procuratoribus regis, iusticiariis, capitaneis, instruris, juratis vel consiliaris, vicariis, subvicariis, calmedinis, merinis, universitatibusque hominibus quarumvis dictarum nostrarum civitatum, villarum vel locorum et çteris omnibus officialibus et subditis nostris ubique dicionis nostre predictæ contitutis maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis officioque et iurisdictione fungentibus dictorumque et succesive futuris; sub nostre ire et indignacionis inmo supenaque trium milium florenorum auri aragonum aut illorum valoris nostro erario si contrafecerunt applicandorum necnon pipiacionis officimus eis conçessorum. Mandamus atque iniungimus, ut presentes nostre, licencie concessionis et permissionis litteras iuxta earum seriem et tenorem, vobis dicto Raymundo Giner et predictis vestris substitutis ut premititur in omnibus et per omnia teneant firmiter et observent tenerique et observari faciunt innio labiliter per quoscumque et non contraveniant, aut aliquem contramenire permittant quavis causa seu racione, quam poçius vobis et vestris substitutis auxilio et favori opportunis sint et esse teneantur. In quorum fidem et testimonium presentes ficeriussimus nostro comuni sigillo pendenti munitas, data in Turri, octavi die vicesimo, sexto mensis junii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, regnorum nostrarum anno tricesimo sexto huius vero regni Sicilie çitra facta anno decimo septimo. Rex Alfonsus.